
اقتصادی 6

گروه اقتصادی - معاون طرح 
و برنامــه وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت با اشــاره به برخی از مزایای 
اجرای طــرح »تولید بدون کارخانه« 
در حوزه تولید و صادرات، گفت: این 
طرح با حداقل ســرمایه گذاری ثابت 
و کمترین زمان مورد نیاز برای ورود 
بازار، پاســخگوی بخشی از نیازهای 

بخش تولید و صادرات خواهد بود.
از  یکــی  زرنــدی«  »ســعید 
سیاســت های جدی وزارت صنعت 
در ســال ۹۹ و ۱۴۰۰ را موضــوع 
اســتفاده از ظرفیت خالی واحدهای 
تولیــدی اعــام کرد و افــزود: این 
وزارتخانــه به جــای تمرکز بر روی 
ســرمایه گذاری اولیه، صنایع دارای 
پتانســیل و صنایعی که در سال های 
گذشته ظرفیت سازی های خوبی در 
آنها شده را محور کار قرار داده است.

وی، یکــی از دلایــل بهبــود 
وضعیت تولید در ســال گذشــته را 
اســتفاده از ظرفیت های خالی تولید 
دانســت و گفت: در این زمینه دلایل 
زیادی نقش داشــته امــا از مهم ترین 
آن ها اســتفاده از ظرفیت های خالی 
واحدهــای تولیدی و پیگیری احیای 

واحدهــای راکد و تکمیل طرح های 
نیمه تمام بوده اســت. زرندی با اشاره 
به اینکــه تولید قــراردادی یا همان 
تولید بدون کارخانه یک تجربه موفق 
جهانی است، اظهارداشت: این روش 
یک نگاه جدید به حوزه تولید کشور 
اســت که زمزمه اجــرای آن بیش از 
۱۰ ســال در کشــور وجود داشت 
اماجمع بندی حاصل نشــده بود. وی 
خاطرنشان کرد: به رسمیت شناختن 
این سیاســت به عنوان شــیوه ای از 
تولید، خواسته مکرر بخش خصوصی 
نیز بود که با توجه به مزایای آن مورد 
توجه وزارت صنعــت قرار گرفت. 
معاون وزیر صنعت اجرای این طرح 
را نتیجــه پیگیری های چند ســاله و 
ایجاد هماهنگی بین نظرات مختلف 
عنــوان کرد و ادامــه داد: این روش با 
نگاه اینکه تولید فقط کارخانه ساختن 
نیست بلکه استفاده خوب از ظرفیت 
های موجود اســت، تعریف می شود 

و در حقیقت یک توانمندی مهندسی 
بازرگانــی برای تولید برون ســپاری 
شده است. وی بیان داشت: با استفاده 
از ظرفیت واحدهای تولیدی موجود 
کشور نســبت به طراحی محصول، 
بازاریابی و عرضه محصولات با نشان 

و برند خاص اقدام می شود.
ســابقه موفق اجرای طرح 

تولید بدون کارخانه
بر اساس توضیحات زرندی، این 
روش از سال ۱۹۷۵ و بیشتر در صنایع 
دارویی مورد استفاده قرار گرفت و تا 
سال ۱۹۹۶ در صنایع دارویی اروپا و 
آمریکا گسترش پیدا کرد؛ بین ۱۹۹۷ 
تا ۲۰۱۰ شرکت های بزرگ به ویژه در 
حوزه دارویی، بیشــترین استفاده را 
از ایــن روش داشــتند و بعد از آن با 
یک مدل جدید این موضوع بررسی 

کردند.
مزایای اســتفاده از تولید 

قرادادی در بخش تولید

وی با استناد به مطالعات جهانی، 
پیگیری ۱۰ درصد رشد تولید سالیانه 
جهان و بررســی بیش از ۲۰۰ میلیارد 
دلار بازار جهانی را بر اساس این مدل 
تولید بــرآورد کرد و گفت: با اجرای 
این طرح می توانیم شاهد رشد خوب 

در تولید کشور باشیم.
زرنــدی اظهار داشــت: نکته 
اصلی موضــوع تولید بدون کارخانه 
که برای رســیدن به هدف استفاده از 
ظرفیت های خالی موجود است این 
اســت که واحدهای جدید می توانند 
 )R&D( بر حوزه تحقیق و توســعه
تمرکز کنند که یکی از نیازهای اصلی 

تولید کشور است.
وی، ایــن روش را بــه عنوان 
یــک فرصت کــه نیاز بــه حداقل 
سرمایه گذاری ثابت و کمترین زمان 
مورد نیاز برای ورود به بازار اســت 
معرفی کرد که موجب تنوع محصول، 
انعطاف پذیری و نوآوری در تولید و 

همچنین تمرکز بر بازاریابی، فروش و 
توسعه صادرات می شود.

زرنــدی، کاهش ســرمایه در 
گردش را از دیگر مزایای اجرای این 
طرح نام برد و افزود: وزارت صنعت 
ســعی کرد این ادبیــات جدیدی که 
ســال ها در جهان حاکم بوده اســت 
را به دســتگاه های اجرایی ایران هم 
معرفــی کند که البته بــرای این کار، 
فرهنگ ســازی و ایجاد مشوق برای 

حرکت در مسیر نیاز است.
ضرورت تبدیل فعالیت های 
بازرگانی به بازرگانی-تولیدی

وی با اشــاره به سیاست ایجاد 
ارتبــاط بیــن واحدهــای مختلف 
تولیدی و معرفی فرصت های موجود 
ســرمایه گذاری به ســرمایه گذاران، 
تاکیدکــرد: برای کســب نتایج مورد 
هدف، چند اقدام جانبی مانند افزایش 
مدت اعتبــار کارت های بازرگانی یا 
کاهش زمان ترخیص در گمرک باید 

اجرا شــود؛ اقداماتی که فعالیت را از 
جنس بازرگانی به بازرگانی- تولیدی 

تبدیل کند.
لــزوم ادغام و اکتســاب 

بنگاه ها
معــاون طــرح و برنامه وزارت 
صنعت، در ادامه از اجرای سیاســت 
ادغــام و اکتســاب در آینده نزدیک 
خبــر داد و گفت: جمع بندی ادغام و 
اکتســاب بنگاه ها نیز به زودی انجام 
می شود و بخشــی که مربوط به این 
وزارتخانه است را اعام خواهیم کرد.
وی بیان داشــت: اجــرای این 
سیاست در کنار تولید بدون کارخانه، 
به عنوان دو بــال می توانند یک نگاه 
جدید را به تولید ایران فراهم کنند که 
ذیل برنامه اســتفاده از ظرفیت خالی 
واحدهــا در حال انجــام و پیگیری 

است.
زرندی، از استقبال خوب بخش 
دارویی و صنایع غذایی از اجرای این 

طرح خبر داد و اضافه کرد: شرکت های 
خارجی به عنوان یکی از پتانسیل ها در 
این زمینه، مکرر با ما مکاتبه داشتند و 
با توجه به نیاز تولید کشور به فناوری، 
این شــرکت ها می تواننــد با آوردن 
فناوری به عنوان آورده با کارخانه های 

موجود ثبت برند کنند.
ارتقــای کیفیت تولیدات و 

ورود به بازارهای بین المللی
معاون وزیر صنعــت، افزایش 
کیفیت و ارتقای استانداردهای تولید 
را از دیگر مزایای استفاده از این طرح 
عنوان کرد و یادآور شد: هر کالایی را 
که در بازارهای جهانی مطرح شــود، 
خود به خود اســتانداردهای آن ارتقا 
پیــدا خواهد کــرد و در واقع اجرای 
این طرح، ضمن واردات فناوری های 
ســطح بالاتر و اســتفاده از ظرفیت 
صادراتــی، با در نظر گرفتن امتیازاتی 
موجب ترغیب و تشــویق تولید نیز 

خواهد بود.

ضــرورت حــذف نــگاه 
ســختگیرانه به حوزه تولید و 

صادرات
زرنــدی در پایان ضمــن ابراز 
امیدواری نســبت به رشــد مثبت و 
قابل قبول تولید در سال جاری، ثبات 
اقتصاد کان و حذف نگاه سختگیرانه 
به تولید و صادرات را در رســیدن به 
هدف ضروری و کمک کننده دانست.
وی اظهار داشــت: هر زمانی که 
نگاه ســختگیرانه یا بدبینانه به حوزه 
تولید ویا صادرات داشــتیم از هدف 
رشد و رونق تولید بازمانده ایم، امروز 
نگاه ما در وزارت صنعت این اســت 
کــه با کاهش دخالت های بخش های 
مختلف در این حوزه ها، سرعت رشد 

تولید افزایش یابد.
تولید بدون کارخانه، توانمندی 
مهندســی- بازرگانی بــرای تولید 
برون سپاری شده با استفاده از ظرفیت 
واحدهــای تولیدی موجود کشــور 
توسط اشخاص حقوقی که نسبت به 
طراحی محصول، بازاریابی و عرضه 
محصولات با نشــان تجاری)برند( 
خاص اقدام می کنند، تعریف شــده 

است.

گروه اقتصــادی - نایب رئیس 
کمیســیون اقتصادی مجلس بااشاره 
بــه ۷۲۰ هــزار خانــوار ایرانی مالک 
۳ خودرو و بیشــتر گفــت: امیدوارم 
برخی،تریبون دار اقلیــت ۳ درصدی 
که از طرح مالیات بر عایدی ســرمایه 
متضرر می شوند، نباشند. سید احسان 
خانــدوزی درباره ضــرورت وضع 
مالیات بر عایدی ســرمایه در اقتصاد 
گفت: یکی از ابزار کنترل ســوداگری 
در بازارهــای دارایی که تجربه جهانی 
بســیار مفصلی دارد، مالیات بر عایدی 
ســرمایه اســت که در ادبیات عامه از 
آن به عنوان مالیات بر ســوداگری یاد 
می شود و ۱۷۰ کشور دنیا در این زمینه 

قانــون و مقررات جامعــی دارند. وی 
درباره تاریخچــه قانون گذاری در این 
حــوزه افزود: در ایران از ســال ۱۳۹۲، 
پیشــنهادات مشــخصی در این زمینه 
مطــرح شــده و در مجلس نهم و دهم 
در دستور کار کمیسیون اقتصادی قرار 
گرفته، اما به جهت عدم همراهی دولت 
مستقر چه در سال های ۱۳۹۲ و ۱۳۹۳ 
و چه در ســال ۱۳۹۸، طرح مذکور در 
کمیسیون اقتصادی مســکوت مانده 
بود. البته دولــت، مکرر وعده داده بود 
تا مالیات بر عایدی سرمایه را در قالب 
یک لایحه مالیاتی مفصل تری به مجلس 
ارائه خواهد داد که این مســئله تاکنون 
رخ نداده است. نایب رئیس کمیسیون 

اقتصادی مجلس اظهار داشــت: بر این 
اساس، طرح مالیات برعایدی سرمایه 
در مجلس یازدهم مجدد و به سرعت در 
دستور کار قرار گرفت و تمام جزئیات 
آن با مشارکت کارشناسان سازمان امور 
مالیاتی و وزارت امور اقتصادی و دارایی 
مورد بحث و بررسی قرار گرفته و تقریباً 

مورد اتفاق نظر است.
محــل اصابت مالیــات بر 

عایدی سرمایه
خاندوزی درباره محل اصابت این 
پایه مالیاتی تصریــح کرد: برابر قانون، 
نیازهای مصرفــی خانوارها در حوزه 
دارایی هایی نظیر مسکن، خودرو، ارز 
و طا از دایره شــمول این پایه مالیاتی 

خــارج شــده اند و تنهــا خریدهای 
ســوداگرایانه ای افراد با هدف کسب 
سود و انتفاع اقتصادی از مبادله مکرر در 
این بازارها را مشمول مالیات بر عایدی 
سرمایه قرار داده ایم. وی افزود: به همین 
جهت، یکی از بهترین نظام های معافیت 
مالیاتی جهــان را در این طرح انتخاب 
کرده ایم. در بســیاری از کشــورهای 
اروپایــی هر خانوار صرفاً به میزان یک 
واحد مســکونی مورد نیازش، از این 
پایه مالیاتی معاف اســت، در حالی که 
در طرح مذکــور مجلس، یک خانوار 
بابت تملک دارایی به تعداد اعضایش 
از مالیــات بر عایدی ســرمایه معاف 
خواهد بود. البته شــرط این معافیت، 

تملک دســتکم ۱ ســاله بعد از خرید 
دارایی های مذکور اســت. نایب رئیس 
کمیسیون اقتصادی اظهار داشت: بر این 
اســاس، خانوارهایی که بیش از تعداد 
اعضایشــان، مالک خودرو و مسکن 
باشند، شامل این قانون می شوند. بنابر 
اطاعــات واصله خانوارهای شــامل 
این پایه مالیاتی، جامعه هدف بســیار 
کوچکی خواهند بــود. به عنوان مثال، 
تنها ۷۲۰ هزار خانــوار از مجموع ۲۵ 
میلیون خانوار کشور، مالک ۳ خودرو 

و یا بیش از آن هستند. خاندوزی درباره 
شائبه فشار بر بازار اماک و خودروی 
لوکس با اجرای این پایه مالیاتی افزود: 
به طور مثال، با اجرایی شــدن این پایه 
مالیاتی در بازار مســکن، انتظار کوچ 
سفته بازان و سوداگران از بازار مسکن 
با مســاحت های کوچک و متوســط، 
به خانه های لوکــس و بزرگ متراژ به 
منظــور کاهش تعداد واحدهای تحت 
تملک وجود دارد. بنابراین، تقاضا برای 
مسکن طبقه متوســط و کم برخوردار 

کشــور کاهش پیدا می کند. البته برای 
تاطم بازار کالاهای لوکس نیز مطابق 
تجــارب جهانی، قوانینــی نظیر اخذ 
مالیــات از ثروت به ویژه بعد از بحران 
سال ۲۰۰۸ لحاظ شده که امیدواریم در 
نظام اقتصادی ایران نیز اجرایی شود.وی 
درباره آخرین وضعیت طرح مالیات بر 
عایدی ســرمایه در مجلس شــورای 
اسامی نیز گفت: کلیات طرح مالیات بر 
عایدی سرمایه، در صحن علنی مجلس 
به تصویب رســیده و برای بررســی 

جزئیــات آن به کمیســیون اقتصادی 
بازگشته اســت. پیش بینی می شود، در 
تیرماه پس از بررسی جزئیات، مجدداً 

روانه صحن علنی مجلس شود.

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس تشریح کرد:

پشت پرده مسکوت ماندن طرح مالیات بر عایدی سرمایه

گروه اقتصادی- ســه ماه از بهار 
می گذرد و آفتاب مستقیم می تابد گرما 
که اوج می گیرد ســینی های خرما هم 
به بازار مــی  آید.گرمای هوا در میناب 
برای کشاورزان شیرین است هم برای 
نخلداران پرخیر و برکت اســت  و هم 
کام هم اســتانی هایشان را شیرین می 

کند.
هرمزگان با وجود هوای خشک 
و منطقه کم آب مســتعد پرورش نخل 
است و این درخت مقاوم اشتغال زیادی 
را ایجاد کرده است که گاه به پنجاه هزار 
نفر می رســد.خرما به علت ارز غذایی 
به محصول بحران هم معروف اســت. 
اما ایــن محصول پــر اهمیت درگیر 
مشکات عمده ای از صادرات و کمبود 
صنایع تبدیلی و وجود باغ های فرسوده 
است که هم ارزش افزوده محصول را 
پایین آورده است و هم امکان صادرات 
عمــده ایــن محصول پرمشــتری را 
گرفته اســت . فصل برداشت خرما در 
هرمزگان بهانه ای است تا به مشکات 

عدیده خرما در استان بپردازیم.
رطب نوبرانه آلمهتری که برداشت 
می شود نوید فصل برداشت خرما در 
هرمزگان است که تا آبان ادامه می یابد.
این خرما گاه با سبدهای محلی به نقاط 
دیگر کشور فرســتاده  می شود و گاه 

سوغاتی برای دیگر هم وطنان است.
برداشت زودرس خرما

خرمــا میوه پرمصــرف جنوبی 
هاســت که از صد ها سال پیش زینت 
بخش سفره های مردم هرمزگان است.
همزمان با شــروع فصــل گرما یا به 
اصطاح جنوبی ها "خرماپزان" زمان 

برداشت خرما فرا می رسد.
امســال گرمای هوا در هرمزگان 
زمان برداشــت را اندکی جلو انداخته 
اســت.هر کیلوگرم رطب نوبرانه ۲۵ 
هزار تومان در بازار فروخته می شــود 
که متناسب با تورم و هزینه های کارگر 
و برداشت کفاف خرج و مخارج نخل 

داران را نمی کند.
شــش ماه از ســال از خــرداد تا 
پایان آبان در هرمزگان خرما برداشت 
می شود.شهرستان های میناب، رودان، 
بندرعباس و سیریک از مهم ترین مناطق 
تولیــد رطب آلمهتــری در هرمزگان 
اســت. برداشــت خرمای زودرس 
هرمزگان از دهه اول خرداد با برداشت 
آلمهتری آغاز و با برداشــت پیارم رقم 

دیررس در آبان پایان می یابد.
خرمــای آلمهتری زودرس ترین 
نوع خرما است که ابتدا از باغ های میناب 
برداشــت می شــود و شهرستان های 
رودان، بندرعباس و ســیریک از دیگر 
مکان های تولید این رطب در هرمزگان 
است.این خرما در نقاط مختلف کشور 
به فروش می رسد. هرمزگان با ۳۴ هزار 
هکتار نخلستان زیر کشت، با تولید ۱۴۰ 
هزار تن خرما رتبه چهارم تولید خرما و 
رتبه پنجم سطح زیر کشت را در کشور 
دارد وشهرستان میناب با ۱۱ هزار هکتار 

بیشترین نخلستان را دارد.
نخلســتان ها مــی توانند 

اشتغال زا باشند
نخل از دیرباز در هرمزگان کشت 
می شده است و بر اساس اسناد تاریخی 
بیش از ۵۰۰ سال در این مناطق کاشته و 
جزو فرهنگ و آداب و رسوم این منطقه 
شــده است. اما اکنون به یک محصول 
تجاری و سازگار با آب و هوای خشک 
منطقه تبدیل شده اســت. بسیاری از 
نخلستان های هرمزگان اکنون عمری 
از آن ها گذشــته است و فرسوده شده 
اند و نیاز به اصاح و کاشت نهال های 
جدیــد دارند. درخت خرما همیشــه 
در خشکســالی ها در کنار مردم بوده 
و ترویــج آن هم اشــتغال زایی بالایی 
دارد ضمن اینکه دسترسی به آب های 
آزاد و مــرز صادراتی امکان فروش در 

بازار های جهانی را  فراهم کرده است.
بیــش از ۲۰ هــزار هکتــار از 
نخلستان های هرمزگان فرسوده است 
و طرح اصاح باغ های هرمزگان در ۸ 
هزار هکتار درحال اجراست و سالانه 
برای نوسازی ۲ هزار هکتار نخلستان 

برنامه ریزی شده است.
مســعود گرگیــج مدیــر امور 
باغبانی ســازمان جهاد کشــاورزی 
هرمزگان می گوید: بیــش از ۲۱ هزار 
نفر در نخلســتان ها و صنایع وابســته 
استان اشتغال دارند. گرگیج افزود: در 
نخلســتان های درجه یک به ازای هر 

هکتار یک اشتغال وجود دارد.
او می گویــد: اگر مشــاغل غیر 
مســتقیم بســته بندی، حمل و نقل و 
صنایع وابســته شیره گیری و تولیدی 
محصولات خرمــا را اضافه کنیم این 
اشتغال به بیش از ۳۰ هزار نفر می رسد. 
محصول خرمای استان هرمزگان از نظر 

ارزش ریالی رقم بالایی دارد.
جوادی دبیر اجرایی خانه کشاورز 
هرمزگان نیــز می گوید: ۱۴۰ هزار تن 
خرما در اســتان برداشت می شود که 
اگر هر کیلوگرم به طور متوســط ۲۵ 
هزار تومــان باشــد ارزش مالی این 
محصول ســالانه به ســه هزار میلیارد 
تومان می رســد. جوادی با بیان اینکه 
تنــوع محصول خرما )بیش ۱۵۰ رقم( 
زمینه صادارت این محصول را فراهم 
آورده اســت. در کشور ۲۰۰ نوع خرما 
کشت می شود،  می افزاید: با استفاده از 
روش های مکانیزاسیون، اصاح باغ ها 
و بازاریابی این رقم به بیش از سه برابر 
افزایش می یابد. ابراهیم حیدری پوری 
رئیس انجمن خرمای ایران می گوید: 
بیــش از ۳۰ درصد خرمای اســتان با 
ارزش آوری ۱۷۰ میلیون دلار در سال 

صادر می شود.
پورحیدری با اشاره به صادرات 
۱۲۵ درصد محصول خرما از هرمزگان 
می افزاید: خرما به کشور های اروپایی، 
آســیای مرکزی، هندوســتان، چین و 
روسیه صادر می شود. پنج رقم خرمای 
درجه یک استان قابلیت صادارت دارد 

که ســازگاری نخل در مناطق خشک 
ضمن حفظ منابــع آبی امکان افزایش 
صادارت غیر نفتی در کشــور را فراهم 

می کند.
کنسرسیوم صادرات خرما

صــادرات بخشــی از محصول 
خرمای اســتان هم ارزآوری دارد و هم 
به صادرات غیرنفتی کمک می کند اما 
نبود زیرســاخت های مناسب باعث 
شــده تا محصول اندکی از هرمزگان 
روانــه بازار شــود و از حدود ۵۰ نوع 
محصول تنها ۵ نوع صادرات شود. این 
در حالی است که بخش زیادی از بازار 
آفریقا و یا کشورهای در حال توسعه و 
غیر برخوردار هم خواهان محصولات 
درجه دو و ســه خرمــای هرمزگان 
هستند. بازار فعلی تنها برای کشورهای 
اروپایی هدفگذاری شــده است که با 
اســتانداردهای محدود نتوانسته بازار 

مناسبی در کشورهای هدف پیدا کند.
یکــی از راهکار ها برای افزایش 
صــادرات راه انــدازی کنسرســیوم 

صادرات خرما در هرمزگان است.
کاووس کریمــی عضــو هیات 
موسس کنسرســیوم صادرات خرما 
گفــت: با راه اندازی کنسرســیوم ۳۰ 
درصد بــه صادرات خرمای اســتان 
افزوده می شود. کریمی افزود: ۵ واحد 
فعال خرما در اســتان شامل واحد های 
بســته بندی، صــادرات ، نگهداری و 
ســردخانه در این کنسرسیوم حضور 
دارنــد. او گفت: هــدف از راه اندازی 

کنسرسیوم هماهنگی واحد های فعال 
در زمینه خرما در اســتان و جلوگیری 
ازکار هــای انفــرادی در صــادرات 

محصول خرما است.
دبیــر انجمــن خرمای اســتان 
هرمزگان افزود:توسعه زیرساخت های 
بسته بندی و نگهداری محصول خرما 
از دیگــر برنامه های این کنسرســیوم 
است. هرمزگان با برداشت سالانه ۱۴۸ 
هــزار تن خرما از ۳۸ هزار هکتار مقام 
چهارم تولید و مقام ســوم ســطح زیر 

کشت را دارد.
موانع صادرات

تاجــران برای صــادرات خرما 
ســنگاخ های زیادی پیش رو دارند و 
گاه در هفت خوان مشــکات گیر می 
کنند. هر بخشــی از این زنجیره تولید 
خرما درگیر مشــکاتی است از نبود 
بسته بندی که هنوز از کارتن های موز 
برای بسته بندی استفاده می کنند تا نبود 
مشــوق های صادراتــی و پایانه های 

کشاورزی بر مشکات موجود.
نبــود مکانیزاســیون در باغ ها، 
فرسودگی و پیر بودن نخل ها، کمبود 
صنایــع تبدیلــی و موانــع صادراتی 
و بازاریابــی از موانع صــادرات این 

محصول استراتژیک در کشور است.
نزدیک بــه ۲۰ هــزار هکتار از 
نخلستان های هرمزگان درجه دو، پیر و 
رها شده اند که نیازمند اصاح هستند و 
این باغ های فرسوده به کانونی از تولید 
آفات تبدیل شــده اند. مسعود گرگیج 

مدیر امور باغبانی جهاد کشــاورزی 
هرمــزگان می گوید: با جایگزینی این 
نخل ها پس از یک دوره ســه تا ۵ ساله 
میزان تولید اســتان بیش از ۸۰ درصد 

افزایش می یابد.
مســعود گرگیج با بیــان اینکه 
۱۴ هزار هکتار نخلســتان درجه یک 
در هرمزگان وجــود دارد، می افزاید: 
باغ هــای بالای ۲۰۰ هکتار با پرداخت 
تسهیات نوسازی در اولویت اصاح 
هســتند. علی باقر زاده رئیس سازمان 
جهاد کشاورزی هرمزگان نیز می گوید: 
با نوســازی باغ ها، تولید خرما دو برابر 
و راندمــان آب نیز از ۳۵ به ۸۵ درصد 
می رسد. سالانه ۱۰۰ میلیون متر مکعب 
آب در باغ های فرسوده مصرف می شود 
که با وجود کم آبی ها و خشکســالی 
هــا هم هدررفت بالایی اســت و هم 

محصول با کیفیتی بدست نمی آید.
نبــود مکانیزاســیون نیز 
کیفیت محصول را پایین آورده 

است
هنوز هم برداشــت محصول با 
دست انجام می شود و در نخلستان ها 
پیرمردهایی را می بینید که از نخلستان 
هــا بالا می روند و عــده ای هم پایین 
محصــول را جمع آوری می کنند این 
در حالی است که با استفاده از بالابرها 
و مکانیزاسیون هم می توان محصول را 
بدون ضربه و دست زدن برداشت کرد 
و هم درخت را به موقع سمپاشی کرد تا 
از افت محصول خودداری شود سنتی 

بودن برداشت و داشت محصول خود 
درد  کهنه ای بر پیکر محصول خرمای 
اســتان اســت که به افت ۳۰ درصدی 

محصول کمک می کند.
اسحاق جعفری نخل دار مینابی 
می گویــد: تجهیزات مکانیزاســیون 
مانند بالابر، دســتگاه های ســم پاشی 
و گردافشــانی هزینه بالایــی دارد و 
کشاورزان به علت مالکیت های خرد 

توانایی خرید این دستگاه ها را ندارند.
شــاهین شــاهی زاده مدیــر 
مکانیزاســیون جهــاد کشــاورزی 
هرمــزگان هم می گویــد: حدود ۱۲ 
درصد از عملیات در نخلســتان های 
اســتان مکانیزه است و از دستگاه هایی 
مانند بالا بر و سمپاشی و خاکبرداری در 
برخی مناطق محدود در میناب و رودان 
استفاده می شود. شاهی زاده می افزود: 
در صورت استفاده از مکانیزاسیون ۳۰ 
درصد در برداشــت محصول افزایش 

خواهیم داشت . 
صادرکننــدگان نیز مشــکاتی 
از جمله نبــود حمایت های بازرگانی 
دولت، مشــکات ارزی و نبود مراکز 
فــروش در خارج از کشــور را مطرح 
می کنند. قناعتیان، رئیس انجمن فراگیر 
خرمای هرمزگان می گوید: این انجمن 
با هدف حمایــت و ایجاد واحد های 
فراوری خرما در استان با دو واحد ایجاد 
شده است. قناعتیان می افزاید: بسیاری 
از واحد های فراوری به علت فرسوده 
بودن دستگاه ها از فراوری به بسته بندی 

تغییر کاربری داده اند. پور جهانشــاه 
مدیرعامل شرکت فرآوری پارس هژیر 
جنوب در میناب یکــی از واحدهای 
عضو انجمن فراگیر خرمای استان نیز 
می گوید: این شرکت به علت نوسانات 
ارزی و مشکات نقدینگی کمتر از یک 

دهم ظرفیت فعال کار می کند.
۶۴ واحد بســته بنــدی خرما در 
اســتان وجود دارد که از این تعداد ۱۴ 
واحد صنعتی و بقیه ســنتی هستند. به 
گفته کارشناســان بــه ۴۰ واحد دیگر 
فراوری و بســته بندی خرما با ظرفیت 

۶۰ هزار تن در استان نیازمند است.
نبود پایانه صادراتی

صادرات فعلــی در گمرک حال 
خوشــی ندارد صف های طولانی از 
کامیون های در بنارد همیشــه وجود 
دارد کــه منتظر خالی کــردن بارهای 
ســبزی و صیفی شان هســتند. نبود 
فضای سردخانه در بنادر و پایانه بزرگ 
صادراتی کشــاورزی هم مشکاتی 
برای صادرات ، بسته بندی و بارگیری 

ایجاد کرده است.
با توجه به اینکه از سال ۹۴ مجوز 
راه اندازی پایانه صادراتی محصولات 
کشــاورزی در هرمزگان صادر شده، 
امــا هنوز اقدامی در این زمینه صورت 
نگرفته و این طرح نیمه تمام رها شــده 
است. فاز نخست این طرح با ظرفیت 
۵ هزار تن قرار بود  با هزینه ۵۰ میلیارد 

تومانی بخش خصوصی ساخته شود.
کرامت وکیلی پــور عضو نظام 
صنفی کشــاورزی کشــور می گوید: 
نبود پایانه صادراتی محصول خرما از 

مشکات اصلی این بخش است.
او افزود: در این پایانه امکان انبار 
و بســته بندی خرما فراهم می گردد و 
تا اندازه ای بخشــی از مشــکات را 
حل می کند.راه انــدازی دفاتر فروش 
محصول در کشور های دیگر و شرکت 
در نمایشــگاه های بیــن المللی باید 
مورد توجه باشــد. کاووس کریمی از 
کشــاورزان حاجی آبــادی می گوید: 
با همکاری ســه تولید کننده دیگر در 
روسیه دفتر فروش داریم و از این طریق 
محصول خرمای استان به کشور های 

اروپایی صادر می شود.
خوشــه های  انــدازی  راه 

صنعتی
در کنار همه مشکات اقداماتی 
هم برای برند ســازی و صدور گواهی 
محصول سالم صادر شده است.از سال 
۹۱ با راه اندازی خوشه صنعتی یکی از 
مشکات عمده کشاورزان یعنی ارائه 

گواهی نامه استاندارد حل شده است.
خوشه صنعتی با هدف استاندارد 
سازی در بسته بندی و تشکیل انجمن 
فراگیر خرما برای بهبود فراوری خرما 
در اســتان ایجاد شد.طرح مدل توسعه 
خوشــه ای یکی از مدل های توســعه 
صنعتی اســت که سازمان صنعتی ملل 
متحد )سازمان یونیدو( در کشور های 
مختلــف اجرا می کنــد. کاظمی پور 

مســئول اجرای مدل خوشه صنعتی 
خرمــا در هرمزگان گفت: این طرح از 

۳ سال پیش در استان اجرا شده است.
او افزود: دریافت ۹ نشان حال از 
 ۹۰۰۱ iso بازار های جهانی و گواهی
و شــرکت در ۵ نمایشگاه بین المللی 
از مهمترین نتایج اجرای مدل خوشــه 

صنعتی در هرمزگان بود.
کاظمی پور گفت: بر اســاس این 
مدل امکان ارائه ۲۰ مدل بســته بندی 
حتــی در ابعاد کوچــک کمتر از یک 

کیلوگرم نیز فراهم شده است.
طــرح خوشــه صنعتــی خرما 
با شــرکت همــکاری شــهرک های 
صنعتی، ســازمان جهاد کشاورزی و 
فعالان صــادرات خرما، ارزی آوری و 
چالش های بخش کشاورزی از سال ۹۱ 

در استان آغاز شد.
گواهی محصول سالم

سازمان جهاد کشاورزی هرمزگان 
برای تولید محصول سالم خرما به نخل 
داران گواهی محصول ســالم می دهد.
محصول ســالم محصولی اســت که 
سموم استفاده شده آن در حد استاندارد 
باشــد. معاون بهبود تولیدات گیاهی 
جهاد کشــاورزی هرمزگان می گوید: 
کشاورزان با دریافت گواهی محصول 
سالم امکان عرضه محصول ارگانیک در 

بازار های داخلی و خارجی را دارند.
او افزود: از ابتدای امسال تاکنون 
۲۰ درخواست گواهی محصول سالم 
به نخل داران ارائه شــده که گواهی ۳ 

محصول خرما صادر شده است.
نیاز است مسئولان و کشاورزان 
با بهســازی و توسعه صنایع تبدیلی و 
بازار هــای صادراتی ارزش افزوده این 
محصــول را به چنــد برابر رقم فعلی 
برســانند. هرمزگان با برداشت سالانه 
۱۴۸ هــزار تن خرما از ۳۸ هزار هکتار 
نخلســتان، مقام چهــارم تولید و مقام 
سوم سطح زیر کشت را دارد.مضافتی، 
خنیزی، شــاهانی، پیــارم، خاصویی، 
کریته، مردا سنگ، زرک و کلک سرخ از 
ارقام مرغوب خرما در هرمزگان است.

نتیجه گیری
هر چند امســال گرمــا زودرس 
بــود اما  این تابش داغ برای نخل داران 
شــیرین بود. خرما یکــی از درختان 
سازگار با آب و هوای خشک هرمزگان 
اســت که در سال های گذشته به علت 
پیرشدن نخلستان ها و موانع صادرات 
و غیر تجاری بودن بی رمق مانده است. 
توجه به کشــت و داشــت صنعتی و 
تجاری محصول می توانند بازار بزرگ 
صادراتی برای کشور فراهم کند که هم 
ارزآوری و هم اشتغال زایی بالایی دارد. 
میزان برداشــت در هر درخت خرما به 
علت ارقام سنتی اکنون یک چهارم نخل 
ها در کشورهای مصر و اردن است که 
نیازمند اســت برنامه جامعی هم برای 
اصاح نژاد نخلســتان ها انجام شود و 
هم مرکز تحقیقات ویژه ای برای توسعه 

این محصول بحران ایجاد گردد.

سبزي ماركت   
ريحون 

سبزي خوردن، خورشتي، آش و....
پیاز داغ ، سیر داغ ، بادمجان سرخ شده ، كبابي و....

انواع سبزیجات خشك 

انواع شوري و ترشیجات 
انواع فرنگي جات 

انواع آبمیوه و آبغوره هاي تازه با كیفیت عالي

 انواع سبزیجات تازه آماده طبخ

همراه با پيك رايگان
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باغ های بالای ۲۰۰ هکتار با 
پرداخت تسهیلات نوسازی 
در اولویت اصلاح هستند. 
علــی باقــر زاده رئیــس 
ســازمان جهاد کشاورزی 
هرمزگان نیــز می گوید: با 
نوسازی باغ ها، تولید خرما 
دو برابر و راندمان آب نیز 
از ۳۵ به ۸۵ درصد می رسد. 
ســالانه ۱۰۰ میلیون متر 
باغ هــای  در  آب  مکعــب 
فرســوده مصرف می شود 
کــه با وجود کــم آبی ها و 
خشکسالی ها هم هدررفت 
بالایی است و هم محصول 
با کیفیتی بدســت نمی آید.

گرمای خرماپزان هرمزگان و عرقی که خشک نشد؛ 

از اشتغالزایی نخلستان ها تا نبود 
پایانه های صادراتی

گرمای هوا که به ۴۰ درجه می رسد نخلداران هم خودشان را برای برداشت محصول آماده می کنند که امسال با گرمای زودرس برداشت 
محصول جلو افتاده است.

معاون وزیر صنعت عنوان كرد:

»تولید بدون كارخانه« راهکار جدید استفاده از ظرفیت خالی واحدهای تولیدی
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